
 

 

 

C O M U N E  D I  F R O N T  
 

PROVINCIA DI  TORINO  

 
COPIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA  GIUNTA  COMUNALE 
 
 
 

N. 14 
Del 18/02/2021 

 
 
 
OGGETTO : CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O 

ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E PER L'OCCUPAZIONE DEI M ERCATI - 
DETERMINAZIONE TARIFFE ANNO 2021.           

 
 
 
L’anno duemilaventuno  addì  diciotto  del mese di febbraio alle ore diciassette e minuti trenta  
in video chiamata su whatapps causa restrizioni per il COVID-19, regolarmente convocata, si è 
riunita la Giunta nelle persone dei Signori: 
 
 
 

Cognome e Nome Carica Presente 
   

1. PERINO Andrea Sindaco Sì 
2. BAIMA Ornella Vice Sindaco Sì 
3. MAZZA Francesco Assessore Sì 

   
 Totale Presenti: 3 
 Totale Assenti: 0 

 
 
Assiste all’adunanza  il Segretario Comunale Sig. CURCIO Dott. Filadelfo  il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 

 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. PERINO Andrea  nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in 
oggetto. 

 
 



 
OGGETTO: CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O 
ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E PER L'OCCUPAZIONE DEI MERCATI - 
DETERMINAZIONE TARIFFE ANNO 2021.           

 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Richiamata la propria deliberazione n. 23 in data 05.06.2020, esecutiva ai sensi di legge, avente 
all’oggetto: “Regolamento funzionamento Giunta Comunale – Approvazione 

Visti: 
• l’art. 1, comma 816, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, il quale stabilisce che, a decorrere dal 1° 

gennaio 2021, i comuni istituiscono il canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o 
esposizione pubblicitaria, in sostituzione della tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, 
del canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, dell’imposta comunale sulla pubblicità e 
del diritto sulle pubbliche affissioni e del canone per l’istallazione dei mezzi pubblicitari e del 
canone di cui all’art. 27, commi 7 e 8, del codice della strada, di cui al D.Lgs 30 aprile 1992, n. 
285, limitatamente alle strade di pertinenza dei comuni e delle province; 

• l’art. 1, commi da 817 a 836, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, dove è contenuta la disciplina del 
canone di cui al comma 816 sopra citato; 

• l’art. 1, comma 837, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, il quale stabilisce che, a decorrere dal 1° 
gennaio 2021, i comuni istituiscono il canone di concessione per l’occupazione delle aree e degli 
spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in 
strutture attrezzate, in sostituzione della tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche e del 
canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche e, limitatamente ai casi di occupazioni 
temporanee di cui al comma 842 dell’art. 1 della L. 27 dicembre 2019, n. 160, i prelievi sui rifiuti 
di cui ai commi 639, 667 e 668 dell’art. 1 della L. 27 dicembre 2013, n. 147; 

• l’art. 1, commi da 838 a 845, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, dove è contenuta la disciplina del 
canone appena sopra richiamato; 

• l’art. 1, comma 821, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, il quale stabilisce che il canone 
patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria è disciplinato dagli enti, 
con regolamento da adottare dal consiglio comunale o provinciale, ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs 
15 dicembre 1997, n. 446 ed il comma 837 della medesima legge, il quale stabilisce che il 
canone di concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al 
patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate è disciplinato 
dal regolamento comunale; 

 
 Richiamati l’art. 1, comma 847, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, il quale ha abrogato i capi I e II 
del D.Lgs 15 novembre 1993, n. 507 e gli articoli 62 e 63 del D.Lgs 15 dicembre 1997, n. 446 e ogni 
altra disposizione in contrasto con le norme di disciplina dei nuovi canoni e l’art. 4, comma 3-quater, del 
D.L. 30 dicembre 2019, n. 160, convertito dalla L. 28 febbraio 2020, n. 8, il quale ha disposto che le 
abrogazioni contenute nel comma 847 non hanno effetto per l’anno 2020; 
 
 Richiamato l’art. 53, comma 16, della L. 23 dicembre 2000, n. 388, il quale prevede che: “il 
termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale 
comunale all'IRPEF di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, 
recante istituzione di una addizionale comunale all'IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei 
servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito 
entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle 
entrate, anche se approvati successivamente all'inizio dell'esercizio purche' entro il termine di cui sopra, 
hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento”; 
 
 Ritenuto di mantenere una sostanziale invarianza di gettito rispetto alle previgenti tariffe distinte 
in materia di canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, dell’imposta comunale sulla pubblicità 
e del diritto sulle pubbliche affissioni e dei prelievi sui rifiuti per gli operatori mercatali; 
 
 Evidenziato che la determinazione delle tariffe compete alla Giunta comunale, così come previsto 
dal combinato disposto degli artt. 42 e 48 del T.U.E.L. 18 agosto 2000 n. 267; 
 



 Visto l’art. 151 comma 1 del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, che fissa al 31 dicembre, per gli 
enti locali, il termine per l’approvazione del bilancio di previsione per gli anni successivi; 
 
 Richiamato l’art. 106, comma 3-bis, del D.L. 19 maggio 2020, n. 34, convertito dalla L. 17 luglio 
2020, n. 77, il quale ha differito il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2021-2023 al 31 
gennaio 2021; 
 
 Richiamato il Decreto del Ministero dell'Interno del 13 gennaio 2021 che ha previsto un ulteriore 
differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023 degli enti locali dal 31 
gennaio 2021 al 31 marzo 2021. 
 

Dato atto che sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del decr. leg.vo n. 267/2000 e 
s.m.i., è stato espresso parere favorevole sulla regolarità tecnica e contabile dal Responsabile del 
Servizio; 

  
Con voti unanimi e favorevoli. 

 
DELIBERA 

 
1. di approvare per l’anno 2021 le tariffe del Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o 

esposizione pubblicitaria e canone mercatale come indicato nell’allegato A)  facente parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
2. di allocare i proventi che deriveranno per l’anno 2021 dal Canone per l’Occupazione di Spazi ed 

Aree Pubbliche ai capitoli "3018/99 CANONE UNICO PATRIMONIALE del bilancio di previsione 
2021. 

 
3. di trasmettere il presente atto agli uffici comunali interessati. 

 
4. di comunicare la presente deliberazione al Capogruppo consiliare, ai sensi dell’art. 125 del 

D.Lgs. n. 267/2000. 
 

5. di dichiarare all’unanimità, con successiva votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile. 

 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to :  PERINO Andrea F.to :  CURCIO Dott. Filadelfo 

  
 

Pareri espressi dai responsabili di settore ai sensi dell’art. 49 c. 1 del D.Lgs. 267/2000 
Parere tecnico contabile f.to PERINO Andrea 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che la presente deliberazione: 
 
- Viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line di questo Comune il giorno 22/02/2021 per rimanervi per 

quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1, D.Lgs. 267 del 18/08/2000 T.U. delle leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali e dell’art. 31, comma 1 della legge 18/06/2009 n. 69; 

 
- Contestualmente viene comunicata ai Capigruppo Consiliari (art. 125 T.U. 267/2000). 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  CURCIO Dott. Filadelfo 

 
 

 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 CURCIO Dott. Filadelfo  
 

__________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 

Io sottoscritto Segretario Comunale attesto  
 

Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che la presente deliberazione, pubblicata all’Albo Pretorio on-
line di questo Comune dal 22/02/2021 e per quindici giorni consecutivi,  è divenuta esecutiva il giorno 
_________________________ 
 

      decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’albo pretorio on line di questo Comune  (art. 134 c. 3 
D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000); 
 

X è stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del . D. Lgs267 del 
18/08/200  

 
Dalla Residenza Municipale, lì _________________________ 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  CURCIO Dott. Filadelfo 

 
 


